
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 08/02/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL

TERRITORIO

 

U.O.D. 3 - Rigenerazione urbana e territoriale - Politiche Abilitative

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 19/2019 - APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI

CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA' DELL'ARCHITETTURA. CON

ALLEGATI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  15 Febbraio 2021



IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
a) con  la  Legge regionale  11 novembre 2019 n.19,  “Legge per  la  promozione della  qualità

dell’architettura”, la Regione Campania, nel richiamare la risoluzione del Consiglio dell'Unione
europea n. 13982/00 del 12 gennaio 2001 sulla qualità architettonica dell'ambiente urbano e
rurale,  riconosce  alla  progettazione  e  alla  realizzazione  di  opere  di  architettura
contemporanea il carattere di pubblico interesse, evidenziandone il valore sociale e collettivo
in quanto strumenti fondamentali per assicurare la qualità dell'ambiente di vita delle comunità
e la valorizzazione delle risorse storiche, culturali, urbane, ambientali e paesaggistiche dei
territori;

b) per il conseguimento delle suindicate finalità, la Regione Campania incentiva, tra l’altro, la
promozione delle procedure concorsuali, la predisposizione di dispositivi premiali e forme di
incentivi a sostegno dei processi trasformativi, la partecipazione attiva dei cittadini sui temi
della qualità dell'ambiente urbano e del territorio, prevedendo anche l’incoraggiamento e la
partecipazione dei giovani progettisti a concorsi e occasioni progettuali.

RILEVATO CHE:
a) con DGR 399 del  28/07/2020 sono state approvate le Linee Guida applicative della  L.R.

19/2019, che disciplinano,  tra l'altro,  i  criteri,  le procedure di  partecipazione pubblica e le
modalità per lo svolgimento delle procedure concorsuali;

b) in  data  16  settembre  2020  si  è  insediato  l'Osservatorio  regionale  per  la  qualità  della
progettazione  architettonica  e  urbana,  costituito  con  decreto  assessorile  n.  127  del
16/09/2020 ai sensi dell'art. 10 della Legge Regionale 19/2019;

c) in  detta  seduta,  l’Osservatorio  ha,  tra  l’altro,  condiviso  le  linee  di  indirizzo  proposte
dall’Assessore al Governo del Territorio per la programmazione dei fondi stanziati dalla L.R.
19/2019.

CONSIDERATO che:
a) La Giunta Regionale, con la delibera n. 526 del 25/11/2020, ha stabilito che le risorse iscritte

nel  bilancio  regionale  per  le  annualità  2020-2021  ai  sensi  della  Legge  19/2019  vadano
destinate alla costituzione di un “Fondo per la Promozione della qualità dell'architettura per le
finalità di cui alla LR. 19/2019”, per sostenere ed incentivare progetti ed attività coerenti con
le seguenti linee di indirizzo:

a.1 promozione di studi, ricerche, pubblicazioni, eventi ed iniziative;
a.2 valorizzazione degli archivi di architettura moderna e contemporanea esistenti;
a.3 sostegno alla creazione e all’allestimento di Case dell’Architettura – Urban Center;
a.4 incentivazione dei Concorsi di architettura.

b) La medesima DGR 526/2020 ha, inoltre, individuato la Scabec Spa, in ragione della propria
mission statutaria e delle specifiche capacità tecnico-organizzative, per la gestione finanziaria
del  “Fondo per  la  Promozione della  qualità  dell'architettura  per  le  finalità  di  cui  alla  LR.
19/2019”;

c) È  stata  quindi  sottoscritta  un'apposita  convenzione  con  la  Scabec  Spa  per  la  gestione
finanziaria del “Fondo per la Promozione della qualità dell'architettura per le finalità di cui alla
LR. 19/2019”, senza alcun onere istruttorio aggiuntivo per la stessa Scabec, restando in capo
alla Regione tutte le procedure per l'individuazione dei soggetti  beneficiari,  senza ulteriori
costi per la Regione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  15 Febbraio 2021



CONSIDERATO, altresì, che
a) la  DG  Governo  del  Territorio  ha  predisposto  un  Avviso  pubblico  per  la  concessione  di

contributi sulle linee di indirizzo stabilite dalla richiamata DGR 526/2020, che disciplina le
modalità di selezione e finanziamento dei seguenti progetti ed azioni:

Linea  1  –  Promozione  della  cultura,  della  ricerca  e  dell'innovazione  dell'architettura
moderna e contemporanea in Campania;
Linea 2 – Archivi di architettura moderna e contemporanea;
Linea 3 – Case dell'Architettura – Urban Center;
Linea 4 – Promozione dei concorsi di idee, di progettazione e opera prima.

b) Le risorse complessivamente disponibili sono pari ad € 485.000,00, suddivise come segue:
Linea 1 - € 200.000,00 - Contributo massimo per proposta € 15.000;
Linea 2 -  € 85.000,00 -  Contributo massimo per  proposta:  fino a 5.000 euro per attività di
ricognizione  e  riorganizzazione  di  archivi  esistenti;  fino  a  5.000  euro  per  attività di
digitalizzazione dei materiali archiviati; fino a 15.000 per acquisizione di archivi appartenenti
a soggetti terzi.
Linea 3 - €. 100.000,00 - Contributo massimo per proposta € 25.000;
Linea  4  -  €  100.000,00  - Contributo  massimo  per  proposta:  fino  a  10.000,00  euro  per
Concorso di idee a procedura aperta in unico grado; fino a 20.000,00 euro per Concorso di
progettazione a due gradi; fino a 20.000,00 euro per Concorso Opera prima.

c) il contributo  può  coprire  fino  al  70%  della  proposta  e,  per  ciascun  soggetto
proponente, possono essere finanziate fino a 3 proposte, distribuite anche su diverse
linee;

TENUTO CONTO, CHE

a) La selezione delle domande di ammissione a finanziamento avverrà attraverso procedura
valutativa  “a  graduatoria”  a  cura  di  una  Commissione  di  Valutazione  che  sarà  all’uopo
nominata dal Direttore pro tempore della DG 50.09, formata da cinque componenti di cui tre
della DG e due esperti esterni nelle materie di cui alle linee oggetto di finanziamento  e le
proposte saranno selezionate attraverso una griglia di criteri di valutazione per ciascuna linea
di finanziamento, basata su:

1. Innovatività della proposta;
2. Capacità economico-finanziaria;
3. Strategia di diffusione, promozione e comunicazione della proposta;
4. Qualità del partenariato e del cofinanziamento.

b) All’Avviso sono allegati i seguenti modelli da utilizzare per la partecipazione al bando:
1. Allegato A - Criteri di valutazione;
2. Allegato B - Modello di domanda;
3. Allegato C - Formulario, contenente la proposta di finanziamento;
4. Allegato D - Preventivo dei costi e piano finanziario;
5. Allegato E - Prospetto di sintesi.

c) La domanda di contributo,  a pena di esclusione ed inammissibilità,  dovrà essere sottoscritta e
firmata digitalmente dal rappresentante legale del soggetto proponente, utilizzando esclusivamente i
modelli allegati all’Avviso Pubblico ed inviata esclusivamente da     un indirizzo PEC del richiedente
al seguente indirizzo PEC: qualita.architettura@pec.regione.campania.it.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  15 Febbraio 2021

mailto:qualita.architettura@regione.campania.it


RITENUTO
a) Di dover approvare l'Avviso Pubblico allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto, finalizzato alla assegnazione dei contributi  per la Promozione della Qualità  dell’Architettura per
l'anno 2020, ai sensi della L.R. n. 19/2019;

b) di dover approvare contestualmente la seguente documentazione di accompagnamento, che forma
parte integrale e sostanziale del presente atto, consistente in:

b.1 Allegato A - Criteri di valutazione;
b.2 Allegato B - Modello di domanda;
b.3 Allegato C - Formulario, contenente la proposta messa a richiesta di finanziamento;
b.4 Allegato D - Preventivo dei costi e piano finanziario;
b.5 Allegato E – Prospetto di sintesi;

c)  di  dover  fissare  il  termine  per  la  ricezione  delle  istanze  entro  e  non  oltre  il  45°  giorno  dalla
pubblicazione sul BURC dell’Avviso, precisando che qualora il predetto termine dovesse scadere in un
giorno festivo, lo stesso è prorogato di diritto al giorno seguente non festivo;

d) di dover stabilire che eventuali risorse residue resesi disponibili su una linea di intervento potranno
essere utilizzate per finanziare un maggior numero di proposte idonee su altra linea;

e) di dover nominare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Donata Vizzino in qualità
di Dirigente della competente UOD 03 di questa Direzione Generale;

f) di dover demandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione di Valutazione formata
da cinque componenti di cui tre della DG e due esperti esterni nelle materie di cui alle linee oggetto di
finanziamento, più un segretario.

VISTI
a) la L. R. n. 19/2019;
b) la DGR n. 399 del 28/07/2020 recante le Linee Guida per l’attuazione della L. R. n. 19/2019;
c) il DA n. 127 del 16/09/2020;
d) la DGR n. 526 del 25/11/2020.

alla stregua  dell’istruttoria  effettuata  dal  Funzionario titolare della  P.O.,  dr.  Maurizio Russo,  nonché
dell’espressa dichiarazione di  regolarità  resa dal  Dirigente della UOD 03 – Rigenerazione Urbana e
Territoriale e Politiche Abitative, arch. Donata Vizzino

DECRETA
per le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare l'Avviso Pubblico allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto, finalizzato alla assegnazione dei contributi per la Promozione della Qualità dell’Architettura
per l'anno 2020, ai sensi della L.R. n. 19/2019;

2. di  approvare contestualmente  la  seguente documentazione di  accompagnamento,  che forma
parte integrale e sostanziale del presente atto, consistente in:

2.1 Allegato A - criteri di valutazione;
2.2 Allegato B - modello di domanda;
2.3 Allegato C- formulario, contenente la proposta messa a richiesta di finanziamento;
2.4 Allegato D - preventivo dei costi e piano finanziario;
2.5 Allegato E -  Prospetto di sintesi.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  15 Febbraio 2021



3. di fissare il termine per la ricezione delle istanze entro e non oltre il 45° giorno dalla pubblicazione sul
BURC dell’Avviso, precisando che qualora il predetto termine dovesse scadere in un giorno festivo, lo
stesso è prorogato di diritto al giorno seguente non festivo;

4. di stabilire che eventuali risorse residue resesi disponibili su una linea di intervento potranno essere
utilizzate per finanziare un maggior numero di proposte idonee su altra linea;

5. di nominare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Donata Vizzino, in qualità di
Dirigente della competente UOD 03 di questa Direzione Generale;

6. di demandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione di Valutazione;

7. di trasmettere il presente atto, unitamente agli allegati a:
7.1  Assessore all’Urbanistica e al Governo del Territorio;
7.2  UOD 03 Rigenerazione Urbana e Territoriale – Politiche Abitative;
7.3  alla SCABEC;
7.4  al BURC per la pubblicazione.

Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  15 Febbraio 2021


	BURC n. 16 del  15 Febbraio 2021

